*) Semel μόνος per **מְצֻמָּה** sine suffixo translatum est: **מְצֻמָּה** Διὸν εἰ μόνος 4 Reg. 19, 15, sed non dubito, quin Paulus in suo codice adverbium μόνως vel μόνος legerit

20. 37, 10. Ἐξεργατίας notione adverbii vertitur Δέλλατος Obad. 11. Hab. 1, 9, Δέλλατος εἰ Δέλλατος 4 Reg. 2, 7. 15. 3, 22; semel adjective Δέλλατος εἰ Δέλλατος Jud. 9, 17; notione autem præpositionis Δέλλα Ps. 22, 5. 34, 3. 37, 12; semel Δέλλα εἰ repperi, Jud. 20, 34. — Ανὰ μέσον plerumque quidem Δέλλα vel Δέλλα vertitur, e. g. Δέλλατος ή τὸ Δέλλα σῆμα βῆτα ἀνὰ μέσον ἀνθρώπος καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ πλησίου αὐτοῦ Ezech. 18, 8, cfr. Zach. 13, 6. Mal. 3, 18. Prov. 8, 20 — Es. 2, 4. Ezech. 42, 20. Job. 30, 7; sed etiam non raro Δέλλα, e. g. ή τὸ Δέλλα οὐαμέσον ὑμῶν καὶ οὐαμέσον τοῦ θεοῦ Es. 59, 2, cfr. Jud. 13, 25. 15, 4. Es. 5, 3. Prov. 6, 19. Hoc autem parum est accuratum, nam Δέλλα regulariter pro μεταξύ, Δέλλα vero et Δέλλα pro ἀνὰ μέσον adhibetur (cfr. Mich. 4, 3 cum not. d), nisi forte Paulus eam regulam secutus est, ut ubi in suo cod. οὐαμέσον una voce scriptum reperiret, Δέλλα verteret, ubi vero ἀνὰ μέσον, Δέλλα et Δέλλα. — Eas formas adjectivorum neutrales, quæ Graece defectum adverbii expletant, Syriace per adverbia verti, vix opus est ut moneam.

§ 9. In *Gradibus Comparationis* exprimendis non exigua difficultate laborat Paulus, quia nullos ejusmodi gradus habet lingua Syriaca, unde necessere est eos circumscribat. 1) Comparativus ut plurimum exprimitur voce Δέλλα ante adjективum posita, et si genitivus comparationis sequitur, hic per τὸ vel interdum τὸ τὸ exprimitur; Superlativus vero plerumque voce τὸ, rarius τὸ præposita circumscribitur, e. g. ή Δέλλα πανουργότερος Prov. 19, 25. 21, 11; ή Δέλλα λεπτότερον ἀχύρον Dan. 2, 35, cfr. Prov. 30, 24. Job. 9, 25. ή Δέλλα γυμνοτέρως ὑπέρον Prov. 23, 31, cfr. 13, 12; ή Δέλλα ἀφρονέστατος Prov. 9, 16, cfr. 10, 18. Job. 34, 18; ή Δέλλα ἀνδρες ἰσχυρότατοι Dan. 3, 20. Raro superlativus per Δέλλα circumscribitur, ή Δέλλα μήτρας ὁ νιός σου κάλλιστος (malim legere ή Δέλλα μήτρας ὁ τοιούτος) Es. 3, 25, cfr. Prov. 20, 15.

2) Sed comparativus etiam non raro, ubi genitivus comparationis sequitur, nullo Δέλλα designatur, ita ut ex sequente genitivo demum pateat, utrum adjективum in comparativo positum sit necne. Tunc genitivus non solum per τὸ et τὸ τὸ, sed etiam et quidem sæpius per τὸ Δέλλα exprimitur, e. g. ή Δέλλα οἱ νεώτεροι μον Job. 30, 1, not. a, cfr. Ezech. 16, 46; ή Δέλλα οἱ οὐρανοὶ ὡργὴ βαρυτέρα ἀμφοτέρων Prov. 27, 3; ή Δέλλα οἱ οὐρανοὶ οὐρανοὶ ἀσυνετώτερος ὑμῶν Job. 13, 2, cfr. 7, 6. Jud. 5, 13. 14, 18. Dan. 8, 3. — Jam quum ὑπέρ et παρά, quæ comparativa significatione et positivum et comparativum sequuntur, etiam per τὸ, τὸ τὸ et τὸ Δέλλα

reddantur, manifestum est, in locis plerisque difficillimum esse accurate decidere, utrum Paulus comparativum an positivum, utrum præpositionem an nudum genitivum legerit, quod magis patebit, si conferes locos ut 4 Reg. 6, 16 (? **καὶ τότε μὲν πλείους ὑπέρ τούς**), Ps. 18, 11 (**τότε μὲν βέλτιον ἐπιθυμητὰ ὑπέρ χρυσούν**) et Dan. 1, 20 (**καὶ τότε μὲν συμβεβεκτὸς σοφοὺς παρὰ πάντας**) cum loco supra allato Job. 13, 2, vel Ps. 18, 11 (**μὲν δὲ γλυκύτερα ἵπερ μέλι**) cum Prov. 23, 31 supra laudato.

3) Non tamen solummodo, ubi sensus comparativus ex sequente genitivo manifestus est, μὲν omittitur, sed etiam in comparativo absolute posito et in superlativo hoc sit, e. g. **μέγας μὲν βέλτιον μὲν ἡ ἀδελφὴ ὑμῶν ἡ πρεσβυτέρα** Ezech. 16, 46; **μέγας μὲν οὗτος μέγας βελτίους ποιήσατε τὰς ὁδοὺς ὑμῶν** Jer. 26, 13, cfr. v. 14. Job. 1, 13. 18. 30, 1, not. a. Prov. 15, 16. Imprimis ea adjectiva, quæ parvitatem denotant, Paulus in comparativo et superlativo a positivo non distinguit (fortasse quia magnitudo in voce μὲν paritati nimium contradicere ei visa est). Sic per **τότε** vertuntur ἡσσων, Es. 23, 8. Job. 20, 10, ἐλάσσων, Prov. 13, 11. 22, 16, ἐλάχιστος. 4 Reg. 18, 24. Es. 60, 22. Job. 18, 7. 30, 1; per **τότε** ὀλιγοστός 4 Reg. 14, 26. Es. 16, 14. 41, 14, ἐλόχιστος, Prov. 30, 24. Semel tantum μὲν ante μὲν positum repperi: **τότε τότε μέλι μὲν βέλτιον ἐπὶ θύραις τῶν ἡσσόνων** Job. 5, 4. — Etiam in iis adjectivis, quorum positivus inter adverbia tantum extat vel omnino non usurpatur, gradus comparationis plerumque non exprimuntur, sic **τότε ἔξωτερος** Ezech. 40, 20; **τότε ἐσώτερος** Ezech. 8, 16; **τότε ἀνώτερος** Ezech. 41, 7; **τότε πατώτατος** Ps. 85, 13. 87, 7; **τότε πρότερος** Es. 46, 9. 48, 3, **πρώτος** 4 Reg. 25, 18; **τότε ὕστερος** Jer. 50, 17, **ἔσχατος** Job. 18, 21. Perraro tantum superlativus voce **τότε** vel μὲν insignitur, e. g. **τότε τότε τά ἐσωτάτα** Job. 28, 18; **τότε τότε πλῆθος ἐσωτάτων** Prov. 20, 15 (**τότε pro τότε** legendum est, nam **τότε** est »communis« vel »universalis«).

4) Peculiariter comparativa βελτίων et κρείσσων per vocem singularem **τότε** vertuntur, e. g. ... **τότε τότε τότε τότε** βέλτιον ἐμὲ καρπίζεσθαι ὑπέρ χρυσού ... τὰ δὲ ἐμὰ γεννήματα κρείσσων ἀργυροῦ ἐκλεκτοῦ Prov. 8, 19, cfr. quoad βελτίων Jer. 35, 15. 40, 9. Job. 42, 15, quoad κρείσσων Es. 56, 5. Ps. 36, 16. 83, 11. Prov. 8, 11. 12, 2 (ubi pro οὐτοῖς τότε τότε legendum est οὐτοῖς οὐτοῖς), 15, 17. 29 sær. Utraque tamen vox interdum per

χρείσσων μικρά
μερίς . . . ἢ θησαυροί Prog. 15, 16; οὐδὲ μέτρον βελτίους
ποιήσατε τὰς ὁδοὺς ὑμῶν Jer. 26, 13, cfr. v. 14. — Semel ίδμα pro
βελτίων repperi: οὐδὲ ίδμα μέτρον βελτίων οἱ ἐλέγχοντες βελτίους
φανοῦνται Prog. 24, 25; sed dubito, an Paulus superlativum βέλτιστοι legerit.

CAPUT QUARTUM.

De Articleo.

§ 10. Articuli vertendi Paulum nullam certam rationem sequi potuisse, necessario inde sequitur, quod articulo lingua Syriaca caret. Sed necesse est aliquem modum habeant Syri, quo illam definitionem exprimant, quam continet articulus Græcus, et varios ejusmodi modos in versione Pauli adhibitos invenimus.

§ 11. Articulus substantivo annexus, quod per illum ut jam commemoratum vel cognitum significatur, non raro per pronom. pers. οὐ, οὐτι, οὐτι
et demonstr. καὶ (in plurali utriusque generis) vertitur, e. g. οὐτι ὁ βασιλεὺς Dan. 3, 97, cfr. 4, 15. 13, 55. Jud. 16, 30. 17, 11. 18, 6. Ezech. 43, 6. 47, 9; οὐτι η γυνή Dan. 13, 31, cfr. 7, 11. Jud. 13, 6. Ezech. 48, 21; οὐτι οἱ Χαλδαῖοι Jer. 37, 8, cfr. Ezech. 32, 23. Dan. 13, 34. Jon. 1, 16; οὐτις οὐτις τοῖς τριστάταις 4 Reg. 10, 25; οὐτι
οὐτι μία τῶν γυναικῶν Job. 2, 10.

Annot. Subinde quidem (sicut plerumque fit in recensione Harclensi) pronomina demonstrativa οὗ et οὗτοι loco articuli occurunt, e. g. ἡ οὐδὲ ἀνίστη Jud. 19, 9; οὗτοι οἱ ἄνθρωποι Dan. 3, 13, cfr. v. 93. 13, 40; sed dubito an menda sint scribarum pro οὗ et οὗτοι (Es. 37, 16 οὗτοι λαῖς σὺ ὁ Θεός mendum manifestum est pro λαῖς οὗτοι λαῖς).

§ 12. Ubi articulus notionem habet demonstrativam ad subjectum enuntiationis relatam, ita ut locum pronominis personalis in genitivo positi expletat, nonnunquam per suffixum exprimitur, e. g. ἡ πλανᾶνται τῇ καρδίᾳ Ps. 94, 10; ἡ ιηνοιγμένα τὰ ὄτα Es. 42, 20; ἡ σχυτικός τε λόγος ἐσχυμένους τοὺς χιτῶνας Es. 36, 22, cfr. 3, 16, 33, 15, 59, 17, 60, 5. Dan. 4, 16, 25, 8, 3, 10, 5, 6. Prov. 7, 23, 28,

14. Job. 16, 10. Eodem modo opinor explicandum esse illud suffixum, quod plerumque (vel fortasse semper) ad **τὰς** additur, ubi pro εἰς τὰ ὄπιστοι ponitur, et hoc actionem *subjecti* denotat, e. g. **γιλαντάς Δεῦτι** ἐστράφης εἰς τὰ ὄπιστοι Ps. 113, 5; **οὐδαμός τοῦτο** ἀποστρατήτωσαν εἰς τὰ ὄπιστοι Ps. 34, 4, cfr. 9, 4. 39, 15. 55, 10 al. (non autem ita, ubi *objectum* retrocedere dicitur, e. g. **βάλαντάς Δεῦτι** ἀπέστρεψας ἡμᾶς εἰς τὰ ὄπιστοι Ps. 43, 11, cfr. 77, 66. Thren. 1, 13).

Annot. Sunt sane loci, ubi suffixum nomini additum est, cui in nullo codice articulus præponitur, sed non dubito, quin talibus locis Paulus in suo codice articulum (vel pron. possessivum) habuerit, e. g. **τοῦτος** quod *vertas ἀθῶος ταῖς χερσὶ* Ps. 23, 4, cfr. 109, 7. Prov. 8, 5 (ubi pro **τοῦτο** legendum est **τοῦτο**), 10, 1. 8. 10. 13. 19. 11, 13. 12, 4. 14. 13, 1. 3. 22. 15, 5: 16, 32. 21, 12. 22, 11. Job. 15, 25. Neque tamen, si quis Paulum parum accurate tales locos transtulisse contendet, hanc opinionem veram esse posse negabimus.

§ 15. 1) Articulus nomini annexus, quod in genitivo positum est, non raro per suffixum demonstrativum*) nomini regenti affixum designatur, præcipue si etiam nomen regens articulum habet, e. g. **τούτος τὰ αἰτήματα τῆς καρδίας σου** Ps. 36, 4, cfr. 2, 8. Ezech. 17, 13. Dan. 4, 18 sæp.; **ταῦτα** **ἔσχετον τῆς γῆς** Es. 45, 22. 48, 20. Idem etiam sæpe fit ante nomina propria personarum et nomen **τοῦ**, ubi nomen est Dei, quamquam nullum articulum habent, quia nomina propria, ut pro natura sua definita, quasi articulo prædicta habentur, e. g. **τοῦτο στὸν viὸς Αμώζ** Es. 1, 1, cfr. Zeph. 1, 1. Hagg. 1, 1. 3. Zach. 4, 9. 10 al.; **τοῦτο στὸν ὁ νόμος Κυρίου** Ps. 1, 2, cfr. 2, 6. Zach. 4, 6. 8.

Annot. Tamen, ubi nomen rectum adjectivum est substantive usurpatum, ut plurimum suffixum demonstrativum nomini regenti additur, etiamsi illud nullum articulum habet, sine dubio ne obscurus fieret sensus (quamquam plerumque mihi bene intelligi posse videtur, etiamsi hoc factum non esset), e. g. **ταῦτα στόμα δικαίου** Ps. 36, 30, cfr. 93, 21. Prov. 3, 33. 10, 6. 11. 14. 15. 20. 24, 31. Eccl. 10, 2. — Extat etiam suff. demonstr. ante substantiva nullo articulo prædicta, e. g. **ταῦτα viὸς ἀνθρώπου** Ps.

) Sic, vel emphaticum, potius nominandum est hoc suffixi genus, quam pleonasticum, ut vulgo fit; nam ipse hic usus ejus probat, illud non esse pleonasticum (h. e. inutiliter usurpatum), sed, sicut est ipse articulus definitus, demonstrativum.

8, 5, *vie* ἀνθρώπον Ezech. 2, 1. 3. 6. 8. 3, 1. 3 sæp., cfr. Prov. 12, 25. 13, 8. 14, 4. 13. 15, 29. 16, 14. 15. 17, 24. 18, 14. 16. 19, 21. 22. 20, 2. 5. 24. 21, 1. 22, 15. Sed observandum est, ejusmodi exempla perrara esse nisi in illa formula *vie* ἀνθρώπον apud Ezechiam, quæ quodammodo vim nominis proprii habet ideoque sub regulas generales non cadit, et in Proverb. capp. X—XXII, unde non dubito, quin Paulus ibi a regula generali deflexerit, ut sensus, alioquin ob brevitatem enuntiationum obscurior, magis perspicuus fieret.

2) Per suffixum demonstrativum etiam interdum exprimitur articulus, ubi nomen præpositione regitur, e. g. **ἵστις ἐν τῷ πνεύ** Dan. 3, 92; **ἵστιος ἐπὶ τὸν τόπον** Dan. 14, 14, cfr. Jud. 13, 11. 17, 11. 20, 5; Ezech. 47, 3. Dan. 1, 9. 13, 13. Hos. 1, 2. Prov. 26, 18 (ubi pro **τι** legendum **τις**), Job 2, 4.

3) Si adjectivum *πᾶς* nomini singulari articulum habenti annexitur, semper suffixum demonstrativum voci «*τ*» affigitur, e. g. Ιω̄ι σὺν πᾶσα ἡ γῆ Zach. 14, 9. 10; οὐτοὶ σὺν πᾶσα ἡ ὑπὸ οὐρανῶν Job. 41, 2; Ιω̄ι τὸ σὺν πᾶν τὸ ἐπερχόμενον Eccl. 11, 8 (sed: «*τ*...»); οὐτοὶ σὺν πᾶσα κεφαλῇ... πᾶσα καρδίᾳ Es. 1, 5, cfr. Jer. 49, 32); Ιω̄ι σὺν πᾶσα τὴν ὑπὸ οὐρανῶν πᾶσαν ἐφορῷ Job. 28, 24; σὺν πᾶσα ἡ γῆ ἡ σύντασσα Nah. 1, 3 (sed: «*τ*...»); ψυχὴ εὐλογούμενη πᾶσα Prov. 11, 25). — Legimus tamen σὺν πρᾶξι ἐπιθυμίᾳ δικάων πᾶσα Prov. 11, 23, sed suspicor Paulum ἡ ἐπιθυμία legisse; sic et Jer. 30, 14 σὺν πᾶσα τὸν περιττὸν est: ἐπὶ πᾶσαν τὴν ἀδικίαν σου.